
 

 
COMUNE DI GROSSO 
(Città Metropolitana di Torino) 

Piazza IV Novembre 13 – 10070 GROSSO (TO) 

TEL. 011/9267689 FAX 011/9269626 

e-mail: tecnico@comune.grosso.to.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 21 DEL 26/06/2018 

 

 

OGGETTO: OPERE COMPLEMENTARI SCUOLA PRIMARIA. APPROVAZIONE ATTI 

CONTABILITA' FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE,  LIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO ALLA DITTA 

C.E.V.I.G. S.R.L. - CIG Z491CCCA39           

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  

 

Vista la Legge di stabilità 2018;  

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Richiamata  la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 07/04/2017 relativa “APPROVAZIONE D.U.P. 

(DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2017-2019 AGGIORNATO, REDATTO SECONDO I 

PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 118/2011”; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 

l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a 

decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 

gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 

intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

 

mailto:tecnico@comune.grosso.to.it


Visto il decreto sindacale n. 3 in data 21/12/2016, con il quale ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 

23/12/2000, n. 388 così come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001, n. 488, attribuiva 

all’Arch. Giuseppina Caltagirone l’incarico per la posizione organizzativa dell’Ufficio Tecnico; 

 

Richiamata la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 72 del 20/12/2016 con la quale si  

procedeva ad aggiudicare l’appalto per  “Opere complementari scuola primaria ”, in favore della ditta 

C.E.V.I.G. s.r.l. con sede in  Via Busano, 37 - Rivara (TO),  Partita Iva e Codice Fiscale 01802250017, per 

l’importo contrattuale pari a € 16.200,00 costi della sicurezza e manodopera personale inclusi oltre IVA 22% 

pari ad € 3.564,00 così determinato:  € 18.898,38 (base d’asta) x 8,88% (percentuale ribasso) = € 17.220,204 

(importo ribasso), €. 18.898,38-1.678,176 = 17.220,204 -1.020,204 (ulteriore importo scontato dalla ditta) 

per totali € 16.200,00 (ammontare complessivo appalto oltre iva); 

 

Richiamato l’impegno n. 199/2016 atto a far fronte alla spesa complessiva derivante dalla presente 

determinazione; 

 

Richiamato il verbale di consegna dei lavori del 03/01/2018; 

 

Richiamato il verbale di ultimazione dei lavori del 01/02/2018; 

 

Visto il certificato N. 1 del 15/05/2018 per il pagamento della prima e unica rata dell’importo di €. 16.200,00 

oltre iva al 22%; 

 

Vista la fattura n. 42 del 18/05/2018  di importo pari a € 19.764,00 così distinto: imponibile € 16.200,00 

oltre iva 22% € 3.564,00 a saldo per l’esecuzione dei lavori inerenti le “Opere complementari Scuola 

Primaria”; 

 

Acquisito il Documento di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta C.E.V.I.G. s.r.l. che risulta 

regolare; 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente Z491CCCA39  ai fini della tracciabilità dei pagamenti dell’impresa 

C.E.V.I.G. s.r.l. con sede in  Via Busano, 37 - Rivara (TO),  Partita Iva e Codice Fiscale 01802250017, 

Legge 136 del 13/08/2010; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale e 

certificato di regolare esecuzione inerenti le “Opere Complementari Scuola Primaria” redatto dall’ 

 

Considerato che l’approvazione del certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e ai sensi 

dell’art. 102, comma 3, del Decreto Legislativo 50/2016 assumerà carattere definitivo trascorsi due anni dalla 

sua emissione; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle fatture a  saldo dell’importo complessivo comprensivo 

di iva pari a  € 19.764,00, emesse dalla ditta C.E.V.I.G. s.r.l. con sede in  Via Busano, 37 - Rivara (TO),  

Partita Iva e Codice Fiscale 01802250017 per il pagamento dei lavori inerenti le “Opere Complementari 

Scuola Primaria”; 

 

Per tutto quanto sopra premesso 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei 

lavori di  “Opere complementari scuola primaria” redatti dall’Arch. Michela MANOCCHIO in qualità di 

tecnico responsabile del procedimento dei lavori in oggetto;   

 

Di liquidare e pagare tutti gli importi previsti nel quadro economico approvato; 

 

Di liquidare e pagare alla ditta C.E.V.I.G. s.r.l. con sede in  Via Busano, 37 - Rivara (TO),  Partita Iva e 

Codice Fiscale 01802250017  la fattura n. 42 del 18/05/2018 di importo pari a € 19.764,00 così distinto: 



imponibile € 16.200,00 oltre iva 22% € a saldo, per l’esecuzione dei lavori inerenti  le “Opere 

Complementari Scuola Primaria”; 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende 

noto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Michela MANOCCHIO.  

Con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, 

del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 

Viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                                                                                        
Arch. Giuseppina CALTAGIRONE 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma 

 digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 


